(b) fr. 1. §. 1. D. *ibid.* „*Quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem species dividitur: quarum altera adoptio similiter dicitur; altera arrogatio. Adoptantur filiifamilias: adrogantur qui sui iuris sunt.*“

§. 165.

I) Allgemeine Erfordernisse beider Arten der Adoption sind folgende: A) Fähigkeit der Person, welche adoptiren will. Nach der gewöhnlichen Regel: *adoptio imitatur naturam* sind unfähig: 1) alle zur Zeugung durchaus unfähigen Personen z. B. Castraten (*n*). Ferner folgt aus jener Regel, 2) daß der Adoptirende älter sein muß, als das Adoptivkind und zwar muß er bei der Annahme an Kindes Statt um 18 Jahr, bei der Annahme an Enkels Statt um 36 Jahr älter sein (*b*). 3) Man kann niemanden auf eine Zeitlang adoptiren (*c*), wohl aber kann man den Adoptirten nachher wieder emancipiren, alsdann aber nicht zum zweitemale adoptiren (*d*). Hat indeß ein Vater sein eigenes Kind emancipirt, so kann er es nachher wieder adoptiren (*e*). B) Die Adoption ist ein Mittel die väterliche Gewalt zu erlangen, und zwar nur ein subsidiarisches Mittel. Hieraus folgt: 1) Frauenspersonen können nicht adoptiren, weil sie keine väterliche Gewalt erlangen können. Doch kann es ihnen der Regent zum Troste für ihre verlohrnen eigenen Kinder erlauben; väterliche Gewalt erwerben sie aber auch dann nicht (*f*). 2) Wer eheliche Kinder in seiner Gewalt hat, kann der Regel nach kein fremdes Kind adoptiren, es wäre denn, daß jenen kein besonderer Nachtheil daraus entstände (*g*). C) Die

Adoption darf für das Adoptivkind, oder für einen Dritten keine nachtheiligen Folgen befürchten lassen. Deshalb darf 1) der Vormund vor abgelegter Rechnung seinen Pflegebefohlenen nicht arrogen (*h*); 2) ein Armer darf der Regel nach keinen Reichen adoptiren (*i*) und 3) niemand kann zum Nachtheil seines Sohnes ohne dessen Einwilligung jemand an Enkels Statt annehmen (*k*).

- (a) §. 9. J. 1. 11. „*Sed et illud utriusque adoptionis commune est, quod et ii, qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt: castrati autem non possunt.*“
- (b) §. 4. J. *ibid.* „*Minorem natu maiorem non posse adoptare, placet: adoptio enim naturam imitatur: et pro monstro est, ut maior sit filius, quam pater. Debet itaque is, qui sibi filium per adoptionem vel adrogationem facit, plena pubertate, id est, decem et octo annis praecedere.*“
- (c) fr. 34. D. 1. 7. „*Quaesitum est, si tibi filius in adoptionem hac lege sit datus, ut post triennium eundem mihi in adoptionem des, an actio ulla sit? Et Labeo putat nullam esse actionem: nec enim moribus nostris convenit filium temporalem habere.*“
- (d) fr. 37. §. 1. D. *ibid.* „*Eum, quem quis adoptavit emancipatum, vel in adoptionem datum, iterum non potest adoptare.*“
- (e) fr. 12. D. *ibid.* „*Qui liberatus est patria potestate, is postea honeste in potestatem reverti non potest, nisi adoptione.*“
- (f) §. 10. J. 1. 11. „*Feminae quoque adoptare non possunt, quia nec naturales liberos in sua potestate habent; sed ex indulgentia Principis, ad solatium liberorum amissorum, adoptare possunt.*“ Const. 5. C. 8. 48.

- (g) fr. 17. §. 3. D. 1. 7. „Praeterea videndum est, an non debeat permitti ei, qui vel unum habebit, vel plures liberos, adoptare alium: ne aut illorum, quos iustus nuptiis procreavit, deminuat spes, quam uniusquisque liberorum obsequio parat sibi: aut qui adoptatus fuit, minus percipiat, quam dignum erit eum consequi.“
- (h) fr. 17. pr. D. ibid. „Nec ei permittitur adrogare, qui tutelam, vel curam alicuius administravit, si minor xxv annis sit, qui adrogatur: ne forte eum ideo adroget, ne rationes reddat.“
- (i) fr. 17. §. 4. D. ibid. „Interdum et ditiores permittuntur adoptare pauperiori, si vitae eius sobrietas clara sit, vel affectio honesta, nec incognita.“ — „Item inquirendum est, ne forte turpis causa adrogandi subsit.“ fr. 17. pr. D. ibid.
- (k) §. 7. J. 1. 11. „Sed si quis nepotis loco adoptet, vel quasi ex filio, quem habet iam adoptatum, vel quasi ex illo, quem habet naturalem in sua potestate: eo casu et filius consentire debet, ne ei invito suus heres adnascatur.“ —

§. 166.

II) Besondere Erfordernisse und zwar A) der Arrogation sind: 1) Derjenige, welcher einen andern arrogiren will muß bereits ein hohes Alter erreicht und keine Hoffnung mehr zu eigenen Kindern haben (a). Ferner ist erforderlich 2) die ausdrückliche Zustimmung des Arrogator und desjenigen, der arrogirt werden soll (b). 3) Die Bestätigung der Arrogation durch den Regenten (c). 4) Ist der zu Arrogirende ein Unmündiger, so ist noch besonders erforderlich (d): a) eine vorgängige

Untersuchung, ob ihm die Arrogation zuträglich ist (e); f) die Einwilligung seiner nächsten Verwandten und seiner Vormünder (f); g) der Arrogator muß durch Bürgerschaft Caution (satisfactio) bestellen, daß er, im Fall der Unmündige vor erlangter Mündigkeit versterben sollte, das Vermögen desselben an die nächsten Verwandten, oder den vom Vater ernannten Pupillarsubstituten herausgeben wolle (g). d) Emancipirt der Arrogator den Unmündigen, oder enterbt er ihn ohne gerechte Ursache, so muß er ihm nicht allein sein ganzes Vermögen herausgeben, sondern ihm auch den vierten Theil seines eigenen Vermögens bei seinem Tode hinterlassen, welchen man von ihrem Urheber die quarta Divi Pii nennt. e) Der arrogirte Unmündige behält das Recht nach erlangter Mündigkeit seine Emancipation zu verlangen, jedoch nur wenn er sie verdient (h).

- (a) fr. 15. §. 2. D. 1. 7. „In adrogationibus cognitio vertitur, num forte minor sexaginta annis sit, qui adrogat; quia magis liberorum procreatione studere debeat: nisi forte morbus, aut valetudo in causa sit, aut alia iusta causa adrogandi, veluti si coniunctam sibi personam velit adoptare.“
- (b) fr. 2. pr. D. ibid. „Principis auctoritate adoptamus eos, qui sui iuris sunt. Quae species adoptionis vocatur adrogatio: quia et is, qui adoptat, rogatur, id est, interrogatur, an velit eum, quem adoptaturus sit, iustum filium sibi esse; et is, qui adoptatus, rogatur, an id fieri patiatur.“
- (c) §. 1. J. 1. 11. „Adoptio duobus modis fit aut Princi-

pali rescripto, aut imperio magistratus. *Imperatoris auctoritate adoptare quis potest eos easve, qui quaeve sui iuris sunt, quae species adoptionis dicitur adrogatio.* — Vergl. fr. 2. pr. D. 1. 7.

(d) §. 3. J. 1. 11. „Cum autem impubes per Principale rescriptum adrogatur, causa cognita adrogatio fieri permittitur et exquiritur causa adrogationis, an honesta sit expediatque pupillo? Et eum quibusdam conditionibus adrogatio fit, id est, ut caveat adrogator personae publicae, si intra pubertatem pupillus decesserit, restitutum se bona illis, qui si adoptio facta non esset, ad successionem eius venturi essent. Item non aliter emancipare eum potest adrogator, nisi causa cognita dignus emancipatione fuerit: et tunc sua bona ei reddat. Sed et si decedens pater eum exheredaverit, vel vivus sine iusta causa emancipaverit: iubetur quartam partem bonorum suorum ei relinquere, videlicet praeter bona, quae ad patrem adoptivum transtulit, et quorum commodum ei postea acquisivit.“

(e) Vergl. fr. 17. §. 2. D. 1. 7.

(f) fr. 17. §. 1. D. ibid.

(g) fr. 17. §. 5. fr. 18. 19. D. ibid.

(h) fr. 32. D. ibid. „Nonnunquam autem impubes, qui adoptatus est, audiendus erit, si pubes factus emancipari desideret. Idque causa cognita per iudicem statuendum erit.“

§. 167.

B) Besondere Erfordernisse der Adoption im engern Sinne sind: 1) der Wille des Adoptirenden; 2) die Zustimmung des leiblichen Vaters des zu adoptirenden Kindes. Dieses selbst braucht indes nicht ausdrücklich einzuwilligen, sondern es ist hinlänglich, wenn es bei der Adoptionshandlung gegenwärtig

ist und nicht widerspricht (a). 3) Die Adoptionshandlung muß vor dem competenten Richter vorgenommen werden (b).

(a) fr. 5. D. 1. 7. „In adoptionibus eorum duntaxat, qui suae potestatis sunt, voluntas exploratur: sin autem a patre dantur in adoptionem, in his utriusque arbitrium spectandum est, vel consentiendo, vel non contradicendo.“

(b) §. 1. J. 1. 11. „Adoptio duobus modis fit aut Principali rescripto, aut imperio magistratus. — — Imperio magistratus adoptamus eos easve, qui quaeve in potestate parentum sunt.“ — Vergl. fr. 2. 4. D. 1. 7. — const. 11. C. 8. 48.

§. 168.

Die Wirkungen der Adoption, so weit sie hierher gehören und zwar 1) der Arrogation bestehen darin, 1) daß der Arrogator die väterliche Gewalt über den Arrogirten und dessen Kinder, insofern diese bisher noch in der Gewalt des Arrogirten standen, erwirbt (a). Dagegen erleidet 2) der Arrogirte eine capitis deminutio minima, indem er aufhört Vaterfamilias zu sein. (§. 109.)